
 
GC070/’19 

COMUNE DI CERASO 

(Provincia di Salerno) 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

DEL VERBALE DI  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 070 IN DATA 21 OTTOBRE 2019 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE  DELLA DONAZIONE  DELLA TOMBA 
INTESTATA ALLA FAMIGLIA RAVERA. PROVVEDIMENTI. –   

 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTUNO del mese di OTTOBRE 
alle ore 11:00 nella Casa Comunale, la Giunta Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita sotto la Presidenza del Sindaco: Avv. Gennaro 
MAIONE 

 
All’appello nominale, risultano presenti: 

 
1) SINDACO:   Gennaro MAIONE   SI 

 

2) VICE SINDACO:  Pamela FERRARA   SI 
 

3) ASSESSORE:  Aniello CROCAMO  NO 
 

Assiste il Segretario Comunale, dott. Claudio FIERRO, che redige il presente 
verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed 

invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

 

 

 



 
GC070/’19 

VISTA la nota ricevuta in data 15 ottobre 2019, prot. n. 0005593 da parte dei Signori d.ssa Isa  
Ravera e dr. Bruno Ravera, quali unici eredi dell’ing. Alfredo  Ravera e titolari della concessione 
cimiteriale del suolo su cui sorge la Cappella Funeraria intitolata alla loro famiglia,  con la quale 
essi manifestano la volontà di donare tale manufatto nello stato in cui si trova, all’unica 
condizione che esso conservi il nome RAVERA; 

TENUTO CONTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni 
contenute nel titolo V (Delle Donazioni) del Codice Civile, dove l’art. 782 (Forma della 
donazione), 1° comma, 1° periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto 
pubblico sotto pena di nullità”;  

CONSIDERATO che, a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della L. n°192/2000, che sostituisce 
l’art. 13 della L. 15/5/97 n°127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 
l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 
autorizzazione prefettizia; 

ACQUISITI direttamente sullo schema del presente atto i sotto riportati pareri di regolarità 
tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi interessati ai sensi degli articoli 49 e 147 
bis del Tuel; 

Ad unanimità dei voti espressi in forma legale dai presenti, anche per quanto attiene 
all'immediata eseguibilità:  

DELIBERA  

APPROVARE la premessa narrativa che precede da intendere quale parte integrante e 
sostanziale, nonché motivazione del presente provvedimento, dando atto che sullo schema del 
dello stesso sono stati espressi i prescritti pareri di cui agli articoli 49 e 147/bis del Tuel; 

PRENDERE ATTO della nota ricevuta in data 15 ottobre 2019, prot. n. 0005593 con cui i Signori 
d.ssa Isa  Ravera e dr. Bruno Ravera, quali unici eredi dell’ing. Alfredo  Ravera,  hanno 
manifestato la volontà di donare la Cappella Funeraria intitolata alla propria famiglia nello stato 
in cui si trova, all’unica condizione che esso conservi il nome RAVERA ed ACCETTARE, con 
animo grato, il loro atto di liberalità;  

DARE ATTO che la donazione in argomento riveste carattere di mera liberalità, non essendo 
vincolata ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante e quindi la presente 
deliberazione non comporta alcun onere a carico del Bilancio comunale; 

AUTORIZZARE l’iscrizione del bene oggetto della donazione nell’inventario dei beni del 
patrimonio comunale; 

MANDARE il presente provvedimento per la sua esecuzione al Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, incaricandolo di intervenire in rappresentanza dell’Ente nel successivo ed eventuale 
atto pubblico da stipulare davanti ad un Notaio per la formalizzazione  dell’atto di donazione. 

Con separata votazione e sempre all'unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

Parere di regolarità contabile inerente la verifica degli effetti diretti ed indiretti sulla situazione economica 
finanziaria e patrimoniale dell’Ente (art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000): FAVOREVOLE 

  il Responsabile del Servizio 
  F.to dott. Claudio Fierro 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 49 e art. 147/bis 
del decreto legislativo n. 267/2000): FAVOREVOLE  

  il Responsabile del Servizio 
  F.to arch. Domenico Conti 



 
GC070/’19 

 

 

Il precedente verbale della deliberazione di G.C. n. 070 del 21 ottobre 2019, 

previa lettura e conferma, viene sottoscritto come in appresso. 
 

    f.to IL PRESIDENTE                                         f.to IL SEGRETARIO 
   avv. Gennaro MAIONE                                      dott. Claudio FIERRO                                          

 

La deliberazione di G.C. n. 070 del 21 ottobre 2019:  

- sarà affissa all’Albo Pretorio on_line del Comune di Ceraso per la sua 
prescritta pubblicazione della durata di 15 giorni consecutivi; 

- sarà comunicata ai Capigruppo con apposita nota di trasmissione. 

 

Questo esemplare è una Copia Conforme dell’Originale del verbale della 

deliberazione n. 070 del 21/10/2019 approvata dalla Giunta Comunale ed è 
rilasciato in carta semplice, per uso amministrativo e per gli altri usi consentiti 

dalla legge. 

Ceraso, 25/11/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

 

ATTESTA CHE 
 

 La deliberazione di G.C. n. ___ del ___ /___ / 2019 diventerà/è divenuta 
esecutiva il giorno _______________ , con il decorso del termine previsto 
dall’art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 

 

 La deliberazione di G.C. n. 070 del 21 ottobre 2019 è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.  

 

Ceraso, 25/11/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 


